NEWS RELEASE

２０２３年８月２３日

報道各社 御中

全国農業協同組合連合会三重県本部（ＪＡ全農みえ）

目指せ！きらりと光るかんきつ産地

三重で「第６３回全国カンキツ研究大会」を開催

全国のカンキツ生産者が一堂に会し、技術研鑽と知識向上を図るとともに相互の交流や

連携を深め、活力あるカンキツ産地の生産振興と発展を目指して、「第６３回全国カンキツ

研究大会」を開催します。

大会は２年に一度、全国の主なカンキツ生産県で開催されており、三重県では１９９９年

９月の第４５回大会以来、２４年ぶり二度目の開催となります。

今大会は、「目指せ！きらりと光るかんきつ産地」をテーマに２日間の日程で、事例発表

や産地視察などを行い、生産基盤の強化や消費者ニーズに対応した付加価値の高い果実の

供給拡大などについて課題と対策を議論します。

県民のみなさまに本県特産品のカンキツに対する関心を高めていただけるよう、大会当

日の模様をぜひご取材いただきたく、下記のとおりご案内申し上げます。

記

◆ 名 称：第６３回全国カンキツ研究大会

◆ 日 時：２０２３年８月３０日（水）研究大会 １３：４５～１６：５０

２０２３年８月３１日（木）産地視察 １０：００～１７：００

◆ 場 所：【３０日／研究大会】シンフォニアテクノロジー響ホール伊勢（伊勢市観光文化会館）

               伊勢市岩淵１丁目１３－１５ TEL０５９６－２８－５１０５

【３１日／産地視察】熊野市（株）金山パイロットファーム西地郷園地

御浜町 国営パイロット志原団地園地

◆ 主 催：全国果樹研究連合会

第６３回全国カンキツ研究大会実行委員会（三重県園芸振興協会）

◆ 参加者：県内外のカンキツ生産者代表、関係者約６００人

◆ 内 容：別紙開催要領のとおり

以上

 【資料提供】

ＪＡ全農みえ（全国農業協同組合連合会 三重県本部）

管理部 企画課

津市栄町一丁目９６０ ＪＡ三重ビル

TEL０５９－２２９－９０７１

【大会の詳細に関するお問い合わせ】

第６３回全国カンキツ研究大会実行委員会事務局

三重県 農林水産部 農産園芸課

津市広明町１３

TEL０５９－２２４－２８０８

第６３回全国カンキツ研究大会 開催要領

１．趣旨

わが国のカンキツ産業は、消費者の嗜好の変化への対応などを背景に、優良品種への転換

により高品質で付加価値の高い果実生産が行われてきた。輸出品目としても輸出先から高

い評価を受けている。

しかしながら、農業者の減少と担い手の後継者不足による耕作園地の縮小などにより生

産基盤はぜい弱化しており、大規模自然災害や気候変動による栽培環境の変化、鳥獣・病害

虫のリスクなどさまざまな課題を抱えている。

わが国のカンキツ産業を維持し発展させていくためには、スマート農業技術の導入によ

り労働生産性の向上をはかるなど次世代への円滑な経営継承をすすめ、生産基盤の強化や

消費者ニーズの多様化・高度化に対応したより付加価値の高い果実の供給拡大などを推し

進めることが重要である。

これらをふまえ、全国の生産者が一堂に会し、生産者相互の交流と連携を深め一致団結す

ることで、カンキツ産業の振興と発展の道を目指す。

２．大会テーマ

「目指せ！きらりと光るかんきつ産地」

３．開催日

２０２３年８月３０日（水）・３１日（木）

４．主催

全国果樹研究連合会、第６３回全国カンキツ研究大会実行委員会（三重県園芸振興協会）

５．参加人数

６００人（県外３５０人、県内１５０人、関係者１００人）

６．後援

農林水産省、三重県、桑名市、四日市市、津市、松阪市、尾鷲市、熊野市、多気町、南伊

勢町、紀北町、御浜町、紀宝町、日本園芸農業協同組合連合会、三重北農業協同組合、津

安芸農業協同組合、みえなか農業協同組合、多気郡農業協同組合、伊勢農業協同組合、三

重県農業協同組合中央会、三重県信用農業協同組合連合会、三重県厚生農業協同組合連合

会、全国農業協同組合連合会三重県本部、全国共済農業協同組合連合会三重県本部、三重

県農業会議、三重県農業共済組合、三重県青果物価格安定基金協会、三重県果実生産出荷

安定協議会

７．協賛

関係青果卸売会社、関係会社

８．研究大会会場

シンフォニアテクノロジー響ホール伊勢（伊勢市観光文化会館）

伊勢市岩淵１丁目１３－１５ TEL０５９６－２８－５１０５

９．交流会および宿泊場所

鳥羽シーサイドホテル

鳥羽市安楽島町１０８４ TEL０５９９－２５－８１８１

１０．大会内容

（受付）１２：００～１３：４５

（１）研究大会 ８月３０日（水）１３：４５～１６：５０

ア．開会宣言

イ．主催者あいさつ

ウ．歓迎のあいさつ

エ．来賓祝辞

オ．来賓紹介および祝電披露

カ．表彰

高橋柑橘賞授与

全国果樹研究連合会会長賞授与

（休憩）

キ．事例発表

伊勢農業協同組合管内 西敏勝 氏

伊勢農業協同組合 三重南紀経済センター 営農柑橘グループ 古芝正樹 氏

三ヶ日町農業協同組合管内 清水厚徳 氏

西宇和農業協同組合 農業振興部 農家支援課 菊池泰志 氏

ク．大会決議

ケ．次回開催県の紹介

コ．閉会あいさつ

（２）交流会 ８月３０日（水）１９：００～２１：００

ア．開会あいさつ

イ．乾杯

ウ．閉会あいさつ

（３）産地視察 ８月３１日（木）１０：００～１７：００

ア．視察園

熊野市 （株）金山パイロットファーム西地郷

御浜町 国営パイロット志原団地

イ．視察コース

＜Ａコース＞

鳥羽シーサイドホテル（７：３０出発）⇒御浜町 国営パイロット志原団地（１０：

００～）・三重県紀南果樹研究室⇒道の駅 パーク七里御浜（昼食）⇒熊野市（株）金

山パイロットファーム西地郷⇒松阪駅（１７：００ごろ到着、解散）

＊昼食場所：道の駅 パーク七里御浜

御浜町阿田和４９２６－５ TEL０５９７９－２－３７３９

＜Ｂコース＞

鳥羽シーサイドホテル（７：３０出発）⇒熊野市（株）金山パイロットファーム西地

郷（１０：００～）⇒鬼ヶ城センター（昼食）⇒御浜町 国営パイロット志原団地・

三重県紀南果樹研究室⇒松阪駅（１７：００ごろ到着、解散）

＊昼食場所：鬼ヶ城センター

熊野市木本町１８３５－７ TEL０５９７－８９－１５０２